
 

2020학년도 제1차 추가경정예산(안)
 

안건

번호
 

제출연월일 : 2020. 04. 2.

제  출  자 : 배곧초등학교장

담  당  자 : 행정6급 서혜은   

 

1. 제안이유

  교특전입금(목적사업비) 및 시보조금 배정에 따라 세입액대비 반영하고 2019학년도 

  순세계잉여금의 자체예산 반영으로 예산의 효율적 사용 및 필요사업에 적시 집행하고자 함.  

2. 근거

  가. 「경기도 공립학교회계 규칙 제14조」

3. 주요내용

〔단위: 천원〕

구분 금회 추경 금액 예산액 비고

세입

기초지방자치단체전입금

( Play, 예술융합프로젝트, 소프트웨어, 

생존수영 시보조금)

60,180

3,562,562

목적사업비

(코로나바이러스감염증예방지원금, 

교육공무직 처우개선비 및 인건비, 

혁신학교운영비, 학생보호인력 운영비, 

공기정화장치 임대 및 유지관리비, 

돌봄교실운영비, 누리과정운영비)

405,406

순세계잉여금 13,505

정산대상재원사용잔액 1,482

계 480,573

세출 세출예산서 참조 480,573 3,562,562

※ 세출예산서 재원 구분 기재내역 참고사항

붙임  2020학년도 제1차 추가경정예산안 1부.  끝. 

기재내역 재원 기재내역 재원

성립전 성립전예산편성 시보조 시보조금

무상 목적사업비+시보조금 수익자 수익자부담금

교특 목적사업비 이월 2019학년도이월금

Jun
텍스트박스
9



2020학년도 제1차 추가경정예산 주요사업 설명서            
                                                                                            【단위: 원】

번호 세부사업 세부항목 산출기초 기편성금액 추경금액 추경사유

1
학생및교직원

보건안전관리
보건실운영 감염병예방관리 1,500,000 6,988,000

1. 사업의 필요성: 「감염병 관리지침 및 학생학습, 학교교육

   활동지원 방안」에 따라 코로나-19감염병예방을 위한 체

   온계 45개 및 마스크 등 방역물품 구입

2. 소요예산액: 자체예산으로  체온계 45개구입 및 잔액 발생

   시 마스크 등 구입

2
학생및교직원

보건안전관리

초등학교보

건관리

코로나감염병예

방관리
- 8,835,000

1. 사업의 필요성: 「감염병 관리지침 및 학생학습, 학교교육

   활동지원 방안」에 따라 코로나-19감염병예방위한 손소독

   제, 살균소독물티슈, 면마스크 등 방역물품 구입

2. 소요예산액: 목적사업비 5,000원*1767명

3
학생및교직원

보건안전관리

유치원보건

관리

코로나감염병예

방관리
- 320,000

1. 사업의 필요성: 「감염병 관리지침 및 학생학습, 학교교육

   활동지원 방안」에 따라 병설유치원 코로나-19감염병예방

   을 위한 손소독제, 면마스크 등 방역물품 구입

2. 소요예산액: 목적사업비 5,000원*64명

4
학교환경위생

관리
먹는물관리 정수기렌탈료 8,478,000 658,000

1. 사업의 필요성: 2층 돌봄교실 정수기 2대 추가설치

2. 소요예산액: 31,900원*2대*12월=765,600소요액 중 

   658,000원 편성

5
학교환경위생

관리
방역관리 교사내방역비 1,120,000 627,000

1. 사업의 필요성: 「감염병 관리지침 및 학생학습, 학교교육  

   활동지원 방안」에 따라 코로나-19감염병예방을 위한 개

   학전 소독 실시 추가비용

2. 소요예산액: 947,000원 소요액 중 부족액 627,000원 추가

   편성 



6 교과활동지원

학생주도성

프로젝트활

동지원

학생주도성프로

젝트운영비
- 2,000,000

1. 사업의 필요성: 「2020학년도 학교회계예산편성지침」에 

   의거 학생들이 주도적으로 실행할 수 있는 프로젝트 활동

   으로 주제통합융합프로젝트, 자치활동, 동아리활동 등 실시

2. 소요예산액: 2,000,000원 의무 편성

7 자율활동

각종체육대

회및체전활

동지원

체육대회 운영

비및 간식비
4,200,000 -4,200,000

1. 사업의 필요성: 학년체육대회취소로 인한 운영비 및 간식

   비 감액

8 교무업무운영
교육활동홍

보
교육홍보활동 2,000,000 1,000,000

1. 사업의 필요성: 가정통신문 및 공지사항, 설문조사 등을 

   휴대폰 앱(부모알리미 서비스)을 통한 공지로 학부모 정보

   접근성강화

2. 소요예산액: 아이엠스쿨가입비 2,376,0000원 반영한 추가 

   소요액 증액

9
학생생활상담

지도

장애인인식

개선교육

장애인인식개선

교육 연극 공연
- 1,500,000

1. 사업의 필요성: 장애인인식교육개선을 위한 연극 공연

2. 소요예산액: 1회 공연비 1,500,000원 소요

10
병설유치원기

본운영

유치원시설

장비유지

병설유치원현판 

설치
- 3,000,000

1. 사업의 필요성: 병설유치원 건물에 현판이 없어 배곧유치

   원과 혼동이 있기에 유치원 건물에 현판 설치

2. 소요예산액: 3,000,000원

11
병설유치원기

본운영
유치원운영

유치원체온계구

입
100,000 756,000

1. 사업의 필요성: 「감염병 관리지침 및 학생학습, 학교교육

   활동지원 방안」에 따라 유치원 체온계 4개구입 

2. 소요액: 256,000원*4대 금액 중 자체예산 부족분 추가소

   요액 증액



배곧초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회

예산 총칙

예산확정일 예산액 3,562,562,000

제1조 2020학년도  배곧초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각  3,562,562,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 “세입.세출예산서”와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별표 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

 제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 : 2020-04-021

예산 구분 :



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,399,615 1,934,029 465,586

1.지방자치단체이전수입 478,296 418,116 60,180

1.비법정이전수입 418,116 418,116 0

1.기초지방자치단체전입금 418,116 418,116 0

1.급식비보조금(기초) 418,116 418,116 0

2.교육경비보조금 60,180 0 60,180

1.기초지방자치단체전입금 60,180 0 60,180

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 60,180 0 60,180
Play,예술체육융합 프로젝트 시보조금 : 

42,540,000원*1교=
42,540,000

Play,소프트웨어 시보조금 : 2,640,000원*1교= 2,640,000

초등 생존수영운영 시보조금 : 15,000,000원*1

교=
15,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,921,319 1,515,913 405,406

1.교육비특별회계전입금수입 1,921,319 1,515,913 405,406

1.교육비특별회계전입금 1,921,319 1,515,913 405,406

1.학교운영비전입금 856,308 856,308 0

2.목적사업비전입금 367,076 0 367,076
(성립전_1추)3월~12월 교육공무직원 처우개선

비 : 123,534,000원 * 1교 =
123,534,000

(성립전_1추)교육공무직원 맞춤형복지비 : 

14,700,000원 * 1교 =
14,700,000

(성립전_1추)32,000,000*1교 : 32,000,000원 *

 1교 =
32,000,000

(성립전_1추)16,000,000*1교 : 16,000,000원 *

 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)초등 코로나바이러스감염증예방지

원금 : 8,835,000원 * 1교 =
8,835,000

(성립전_1추)병설유치원 코로나바이러스감염증

예방지원금 : 320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전_1추)21,500,000 x 1교 : 21,500,000원

 * 1교 =
21,500,000

(성립전_1추)10,427,000 x 1교 : 10,427,000원

 * 1교 =
10,427,000

(성립전_1추)58,040,000 x 1교 : 58,040,000원

 * 1교 =
58,040,000

(성립전_1추)학생보호인력(학교안전지킴이) 운

영비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)혁신학교운영비 : 49,720,000원 *

 1교 =
49,720,000

(성립전_1추)초등공기정화장치임대및유지관리

비 : 24,800,000원 * 1교 =
24,800,000

(성립전_1추)병설유치원공기정화장치유지관리

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

3.급식비지원금 659,605 659,605 0

1서혜은 2020년 04월 02일 10시 49분 54초 경기도교육청 배곧초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.돌봄활동운영비지원금 34,000 0 34,000
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

(성립전_1추)다함께꿈터돌봄교실운영비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

5.누리과정비지원금 4,330 0 4,330
(성립전_1추)병설유치원누리과정지원금 : 

4,330,000원 * 1교 =
4,330,000

2.자체수입 1,112,960 1,112,960 0

1.학부모부담수입 1,101,502 1,101,502 0

1.수익자부담수입 1,101,502 1,101,502 0

1.급식비 122,540 122,540 0

1.급식비 57,559 57,559 0

2.우유급식비 64,981 64,981 0

2.방과후학교활동비 794,112 794,112 0

1.방과후학교활동비 794,112 794,112 0

3.현장체험학습비 112,260 112,260 0

1.현장체험학습비 112,260 112,260 0

4.졸업앨범비 14,890 14,890 0

1.졸업앨범비 14,890 14,890 0

5.기타수익자부담수입 25,700 25,700 0

1.기타수익자부담수입 25,700 25,700 0

6.돌봄활동운영비 32,000 32,000 0

1.돌봄활동운영비 32,000 32,000 0

2.행정활동수입 11,458 11,458 0

1.사용료및수수료 8,800 8,800 0

1.사용료및수수료 8,800 8,800 0

1.사용료 8,800 8,800 0

2.기타행정활동수입 2,658 2,658 0

1.이자수입 1,498 1,498 0

1.이자수입 1,498 1,498 0

2.기타행정활동수입 1,160 1,160 0

1.기타행정활동수입 1,160 1,160 0

2서혜은 2020년 04월 02일 10시 49분 54초 경기도교육청 배곧초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 49,987 35,000 14,987

1.전년도이월금 49,987 35,000 14,987

1.순세계잉여금 48,505 35,000 13,505

1.순세계잉여금 48,505 35,000 13,505

1.순세계잉여금 48,505 35,000 13,505
순세계잉여금 : 초등10,904,110원+유치원

2,600,000원=
13,505,000

2.정산대상재원사용잔액 1,482 0 1,482

1.정산대상재원사용잔액 1,482 0 1,482

1.정산대상재원사용잔액 1,482 0 1,482 2019찰현미구입비반환금 : 66,950원*1회= 67,000

2019생존수영비반환금 : 1,403,000원*1회= 1,403,000

2019창의적교육과정반환금 : 11,870원*1회= 12,000

세입합계 3,562,562 3,081,989 480,573

3서혜은 2020년 04월 02일 10시 49분 54초 경기도교육청 배곧초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 211,594 72,760 138,834

1.교직원 복지 및 역량강화 147,634 8,800 138,834

1.교직원연수 4,000 4,000 0

1.[초]자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 143,634 4,800 138,834

1.[초]이전비 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 2,100 1,500 600

1.맞춤형복지비 2,100 1,500 600
맞춤형복지비(시설당직원) : 200,000원*1

명=
200,000

맞춤형복지비(시설미화원) : 200,000원*2

명=
400,000

3.[초]기타교직원복지지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.[초]교육공무직원 처우개선비(교특)138,234 0 138,234

1.무기계약직원인건비 123,534 0 123,534 (성립전_1추)정액급식비 : 923,950*21명 = 19,403,000

(성립전_1추)장기근속가산금 : 

3,258,330*21명 =
68,425,000

(성립전_1추)가족수당 : 704,760*21명 = 14,800,000

(성립전_1추)자녀학비보조수당 : 

1,668,000*1명 =
1,668,000

(성립전_1추)정기상여금 : 433,920*21명 = 9,113,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 482,140*21명 = 10,125,000

2.맞춤형복지비 14,700 0 14,700
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 700,000*21명

 =
14,700,000

2.기타 교직원보수 63,960 63,960 0

1.학교운영지원수당 63,960 63,960 0

1.[초]교원연구비 63,960 63,960 0

1.학교운영지원수당 63,960 63,960 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,305,773 1,277,705 28,068

1.급식 관리 1,220,638 1,210,211 10,427

1.학교급식운영 1,220,638 1,210,211 10,427

서혜은 2020년 04월 02일 14시 30분 46초 1 경기도교육청 배곧초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]조리사인건비 2,166 0 2,166

1.무기계약직원인건비 1,150 0 1,150
(성립전_1추)조리사인건비(교특) : 

1,000,000 x 1명=
1,000,000

(성립전_1추)위험수당 : 150,000 x 1명= 150,000

2.무기계약직원법정부담금 1,016 0 1,016 (성립전_1추)건강보험 : 350,000 x 1명 = 350,000

(성립전_1추)국민연금 : 400,000 x 1명 = 400,000

(성립전_1추)고용보험 : 166,000 x 1명 = 166,000

(성립전_1추)산재보험 : 100,000 x 1명 = 100,000

2.[초]조리실무사인건비 226,189 226,189 0

1.무기계약직원인건비 204,589 204,589 0

2.무기계약직원법정부담금 21,600 21,600 0

3.[초]대체근로자인건비 5,000 5,000 0

1.기간제직원인건비 5,000 5,000 0

4.[초]급식재료구입비 804,491 804,491 0

1.급식용식재료비 804,491 804,491 0

5.[초]우유급식비 60,603 60,603 0

1.우유대금 60,603 60,603 0

6.[초]급식운영비 65,731 65,731 0

1.일반수용비 45,131 45,131 0

2.전기요금 2,500 2,500 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 15,000 15,000 0

5.교육운영비 100 100 0

7.[초]기타학교급식운영 9,950 9,950 0

1.일반수용비 9,950 9,950 0

8.[유]우유급식비(유) 4,378 4,378 0

1.급식용식재료비 4,378 4,378 0

9.[유]급식식재료비(유) 33,869 33,869 0

1.급식용식재료비 33,869 33,869 0

서혜은 2020년 04월 02일 14시 30분 46초 2 경기도교육청 배곧초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.[초]조리실무사인건비(교특) 8,261 0 8,261

1.무기계약직원인건비 4,611 0 4,611
(성립전_1추)조리실무사인건비(교특) : 

1,050,000 x 4명 =
4,200,000

(성립전_1추)위험수당 : 102,750 x 4명 = 411,000

2.기간제직원인건비 200 0 200
(성립전_1추)대체조리실무사인건비(교특)

 : 200,000 x 1명=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 3,450 0 3,450 (성립전_1추)건강보험 : 300,000 x 4명 = 1,200,000

(성립전_1추)국민연금 : 337,500 x 4명 = 1,350,000

(성립전_1추)고용보험 : 150,000 x 4명 = 600,000

(성립전_1추)산재보험 : 75,000 x 4명 = 300,000

2.보건관리 70,208 52,604 17,604

1.학생및교직원보건안전관리 53,445 37,126 16,319

1.[초]학교안전공제회비 8,126 7,950 176

1.학생복지비 8,126 7,950 176 초등학생안전공제회비 : 4,400원*40명= 176,000

2.[초]응급학생후송지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[초]학생건강검사 20,776 20,776 0

1.학생복지비 20,776 20,776 0

4.[초]보건실운영 15,288 8,300 6,988

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학생복지비 11,488 4,500 6,988 감염병예방관리 : 162,500원*43개= 6,988,000

5.[유]병설유치원 학교보건관리(교특) 320 0 320

1.학생복지비 320 0 320
(성립전_1추)유치원신종코로나감염병예방

관리비 : 5,000원*64명=
320,000

6.[초]초등학교보건관리(교특) 8,835 0 8,835

1.학생복지비 8,835 0 8,835
(성립전_1추)신종코로나감염병예방관리비

 : 5,000원*1,767명=
8,835,000

2.학교환경위생관리 16,763 15,478 1,285

1.[초]먹는물관리 13,216 12,558 658

1.일반수용비 13,216 12,558 658 소형정수기렌탈료 : 27,410원*2대*12월= 658,000

서혜은 2020년 04월 02일 14시 30분 46초 3 경기도교육청 배곧초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.[초]방역관리 1,747 1,120 627

1.일반수용비 1,747 1,120 627 교사내외방역비 : 627,000원*1회= 627,000

3.학생복지 14,927 14,890 37

1.학생복지운영 14,927 14,890 37

1.[초]졸업앨범제작 12,330 12,330 0

1.교육운영비 12,330 12,330 0

2.[초]특수교육대상자지원(교통비,치료비)37 0 37

1.학생지원금 37 0 37
(이월)특수교육대상자교통비지원금 : 

36,800원*1회=
37,000

3.[유]졸업앨범비(유) 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

3.기본적 교육활동 513,388 335,754 177,634

1.교과 활동 355,180 173,346 181,834

1.교과활동지원 117,620 65,900 51,720

1.[초]학습준비물구입 53,100 53,100 0

1.학습준비물 53,100 53,100 0

2.[초]보결(대강)수업관리 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

3.[초]성장배려학년제 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
학생주도성프로젝특운영비 : 200,000원*10

회=
2,000,000

5.[초]혁신학교운영 54,320 4,600 49,720

1.운영수당 4,500 2,500 2,000
(성립전_1추)(교특)자녀이해학부모연수비

 : 1,000,000원*2회=
2,000,000

2.교육운영비 43,700 2,000 41,700
(성립전_1추)(교특)학생중심 교육활동운영

비 : 705,000원*40회=
28,200,000

(성립전_1추)(교특)교직원교육연구운영비

 : 300,000원*30회=
9,000,000

(성립전_1추)(교특)학부모동아리운영비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

서혜은 2020년 04월 02일 14시 30분 46초 4 경기도교육청 배곧초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(교특)학생교육활동 환경조성

비 : 1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)(교특)연계학교교육활동운영

비 : 150,000원*10회=
1,500,000

3.일반업무추진비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 6,020 0 6,020
(성립전_1추)(교특)교육활동지원비 : 

380,000원*10회=
3,800,000

(성립전_1추)(교특)혁신교육과정운영협의

회비 : 150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_1추)(교특)기타 행사 운영비 : 

120,000원*6회=
720,000

6.[초]기타교과활동지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.과학교과활동 36,710 22,200 14,510

1.[초]과학교재교구구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]실험실습재료지원 16,200 16,200 0

1.교육운영비 16,200 16,200 0

3.[초]행정실무사(과학)인건비 14,510 0 14,510

1.무기계약직원인건비 12,900 0 12,900
(성립전_1추)행정실무사인건비(과학) : 

12,900,000 x 1명 =
12,900,000

2.무기계약직원법정부담금 1,610 0 1,610 (성립전_1추)건강보험 : 550,000 x 1명 = 550,000

(성립전_1추)국민연금 : 660,000 x 1명 = 660,000

(성립전_1추)고용보험 : 250,000 x 1명 = 250,000

(성립전_1추)산재보험 : 150,000 x 1명 = 150,000

4.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

5.[초]과학실운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육교과활동 35,450 20,450 15,000

1.[초]체육교과활동 6,700 5,200 1,500

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,500 4,000 1,500 체육교육물품구입비 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.[초]체육교구확충 2,500 4,000 -1,500

서혜은 2020년 04월 02일 14시 30분 46초 5 경기도교육청 배곧초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.비품구입비 2,500 4,000 -1,500 체육비품구입비 : -150,000원*10회= -1,500,000

3.[초]생존수영교육활동 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(시보조)생존수영차량비 : 300,000원*10학

급*5일=
15,000,000

4.[초]학생스포츠클럽운영 11,250 11,250 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 5,250 5,250 0

4.예술교과활동 58,534 15,600 42,934

1.[초]교과운영 5,594 5,200 394

1.교육운영비 3,594 3,200 394 악기수리비 : 394,000원*1회= 394,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]기타예술교과활동 10,400 10,400 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

3.[초](시보조)예술체육융합 프로젝트42,540 0 42,540

1.운영수당 42,540 0 42,540
1학년예술체육융합프로젝트 강사비 : 

30,000원*25차시*10학급 =
7,500,000

2학년예술체육융합프로젝트 강사비 : 

30,000원*27차시*11학급=
8,910,000

3학년예술체육융합프로젝트 강사비 : 

30,000원*22차시*10학급=
6,600,000

4학년예술체육융합프로젝트 강사비 : 

30,000원*24차시*11학급=
7,920,000

5학년예술체육융합프로젝트 강사비 : 

30,000원*24차시*9학급=
6,480,000

6학년예술체육융합프로젝트 강사비 : 

30,000원*19차시*9학급=
5,130,000

5.특수교육교과활동 30,036 8,536 21,500

1.[초]특수교육교과활동 6,116 6,116 0

1.교육운영비 6,116 6,116 0

2.[초]특수교육실무사인건비 21,500 0 21,500

1.무기계약직원인건비 18,550 0 18,550
(성립전_1추)특수교육지도사 인건비 : 

14,050,000원 x 1명=
14,050,000

(성립전_1추)연차수당 : 93,750원 x 16개 

=
1,500,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 3,000,000 x 1

명 =
3,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,950 0 2,950
(성립전_1추)건강보험 : 83,330원 x 12월 

=
1,000,000
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(성립전_1추)국민연금 : 100,000원 x 12월

 =
1,200,000

(성립전_1추)고용보험 : 37,500원 x12월 = 450,000

(성립전_1추)산재보험 : 25,000원 x12월 = 300,000

3.[초]환경개선및환경물품지원 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

6.유치원교과활동 56,490 22,960 33,530

1.[유]교과운영 17,560 20,360 -2,800

1.교육운영비 16,560 19,360 -2,800 교육과정운영물품구입 : -280,000원*10회= -2,800,000

2.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 2,600 2,600 0

1.학습준비물 2,600 2,600 0

3.[유]유치원방과후전담사인건비(교특)32,000 0 32,000

1.무기계약직원인건비 27,850 0 27,850
(성립전_1추)유치원방과후전담사인건비(본

봉) : 885,000*12개월*2명 =
21,240,000

(성립전_1추)연차수당 : 

1,560,000+850,000 =
2,410,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 

2,300,000+1,900,000 =
4,200,000

2.무기계약직원법정부담금 4,150 0 4,150
(성립전_1추)건강보험 : 58,330*12개월*2

명 =
1,400,000

(성립전_1추)국민연금 : 70,830*12개월*2

명 =
1,700,000

(성립전_1추)고용보험 : 27,080*12개월*2

명 =
650,000

(성립전_1추)산재보험 : 16,660*12개월*2

명 =
400,000

4.[초]유치원누리과정지원금(교특) 2,880 0 2,880

1.교육운영비 2,880 0 2,880
(성립전_1추)(유아학비)원예프로그램비 : 

8,000원*64명=
512,000

(성립전_1추)(유아학비)교육행사비 : 

15,000원*64명=
960,000

(성립전_1추)(유아학비)교재교구구입비 : 

22,000원*64명=
1,408,000

5.[초]유치원방과후과정지원금(교특) 1,450 0 1,450

1.무기계약직원인건비 783 0 783
(성립전_1추)유치원방과후전담사인건비 : 

783,000원*1명=
783,000

2.교육운영비 667 0 667
(성립전_1추)과학활동준비물구입비 : 

8,000원*29명=
232,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 15,000원

*29명=
435,000

7.정보교과활동 20,340 17,700 2,640
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1.[초]정보교과활동 17,700 17,700 0

1.교육운영비 17,700 17,700 0

2.[초](시보조)Play,소프트웨어사업 2,640 0 2,640

1.운영수당 2,640 0 2,640
Play소프트웨어강사비 : 30,000원*11반*8

차시=
2,640,000

2.창의적 체험활동 158,208 162,408 -4,200

1.자율활동 33,000 37,200 -4,200

1.[초]학생자치회활동운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]학급운영비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.[초]학교축제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]학교학예회활동지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.[초]각종체육대회및체전활동지원 0 4,200 -4,200

1.교육운영비 0 4,200 -4,200
학년체육대회운영비 : -500,000원*6개학년

=
-3,000,000

학년체육대회간식비 : -200,000원*6학년= -1,200,000

6.[초]텃밭가꾸기 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 112,260 112,260 0

1.[초]현장체험학습 112,260 112,260 0

1.교육운영비 112,260 112,260 0

3.동아리활동 5,300 5,300 0

1.[초]동아리활동 5,100 5,100 0

1.운영수당 4,100 4,100 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]청소년단체활동 200 200 0

1.기타공공요금 200 200 0
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4.진로활동 7,648 7,648 0

1.[초]진로교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]진학설명회지원 1,048 1,048 0

1.교육운영비 1,048 1,048 0

3.[초]꿈끼탐색활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.선택적 교육활동 939,814 889,622 50,192

1.방과후학교 운영 876,304 826,112 50,192

1.방과후학교운영 767,304 767,112 192

1.[초]방과후학교운영 21,022 21,022 0

1.일반수용비 600 600 0

2.전기요금 20,422 20,422 0

2.[초]방과후학교강사수당 738,842 738,650 192

1.운영수당 569,442 569,250 192
(이월)특수학급방과후교육비 : 192,000원

*1회=
192,000

2.교육운영비 169,400 169,400 0

3.[초]방과후학교 보조인력운영 7,440 7,440 0

1.기간제직원인건비 7,200 7,200 0

2.기간제직원법정부담금 240 240 0

2.돌봄교실운영 82,000 32,000 50,000

1.[초]돌봄교실운영 40,000 32,000 8,000

1.교육운영비 40,000 32,000 8,000
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 1,000,000

원*2학기*2반=
4,000,000

(성립전_1추)다함께꿈터 돌봄교실운영비 :

 1,000,000원*2학기*2반=
4,000,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 26,000 0 26,000

1.운영수당 26,000 0 26,000
(성립전_1추)다함께꿈터강사비 : 40,000원

*5시간*130일=
26,000,000

3.[초]돌봄전담인력운영 16,000 0 16,000

1.무기계약직원인건비 13,050 0 13,050
(성립전_1추)초등보육전담사인건비(교특)

 : 6,075,000 x 2명 =
12,150,000

(성립전_1추)연차수당 : 450,000 x 2명 = 900,000
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2.무기계약직원법정부담금 2,950 0 2,950
(성립전_1추)건강보험 : 41,660 x 12월 x 

2명 =
1,000,000

(성립전_1추)국민연금 : 50,000 x 12월 x 

2명 =
1,200,000

(성립전_1추)고용보험 : 18,750 x 12월 x 

2명 =
450,000

(성립전_1추)산재보험 : 12,500 x 12월 x 

2명 =
300,000

3.유치원방과후학교운영 27,000 27,000 0

1.[유]병설유치원 방과후과정 운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.[유]유치원 방과후특성화과정 운영21,600 21,600 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

2.기타 선택적 교육활동 25,600 25,600 0

1.창의교육운영 25,600 25,600 0

1.[초]영재교육활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]영재캠프운영 23,600 23,600 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 12,800 12,800 0

3.독서활동 37,910 37,910 0

1.독서활동운영 37,910 37,910 0

1.[초]도서구입 27,000 27,000 0

1.도서구입비 27,000 27,000 0

2.[초]도서관운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]독서활동운영 1,610 1,610 0

1.운영수당 760 760 0

2.교육운영비 850 850 0

4.[초]독서관련행사운영 1,900 1,900 0
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1.교육운영비 1,900 1,900 0

5.교육활동 지원 138,472 100,952 37,520

1.교무업무 운영 69,203 39,183 30,020

1.교무학사운영 69,203 39,183 30,020

1.[초]교무학사운영 9,850 9,850 0

1.교육운영비 9,850 9,850 0

2.[초]입학식및졸업식행사 11,205 11,205 0

1.교육운영비 11,205 11,205 0

3.[초]교육활동홍보 7,400 6,400 1,000

1.교육운영비 7,400 6,400 1,000 교육활동홍보 제작비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 29,020 0 29,020

1.무기계약직원인건비 25,570 0 25,570
(성립전_1추)행정실무사인건비(교무) : 

12,785,000 x 2명 =
25,570,000

2.무기계약직원법정부담금 3,450 0 3,450 (성립전_1추)건강보험 : 600,000 x 2명 = 1,200,000

(성립전_1추)국민연금 : 700,000 x 2명 = 1,400,000

(성립전_1추)고용보험 : 250,000 x 2명 = 500,000

(성립전_1추)산재보험 : 175,000 x 2명 = 350,000

5.[초]환경정리활동 11,728 11,728 0

1.교육운영비 11,728 11,728 0

2.학습지원실 운영 33,910 33,910 0

1.방송실운영 6,140 6,140 0

1.[초]방송장비구입 3,440 3,440 0

1.비품구입비 3,440 3,440 0

2.[초]방송시설유지관리 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 27,770 27,770 0

1.[초]학교정보화지원 2,600 2,600 0
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1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]학내망관리 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0

3.[초]홈페이지유지관리 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

4.[초]정보화기자재교체및관리 20,500 20,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 17,000 17,000 0

3.교육여건 개선 8,000 8,000 0

1.교육환경개선 8,000 8,000 0

1.[초]교실환경개선 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

4.생활지도운영 27,359 19,859 7,500

1.학생생활상담지도 10,050 8,550 1,500

1.[초]Wee클래스(센터)운영 7,450 7,450 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

2.[초]녹색어머니회 500 500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]학부모폴리스운영 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]장애인식개선교육 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
장애인인식개선교육연극공연비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.학교폭력예방 16,259 10,259 6,000

1.[초]안전한학교환경구축 14,609 8,609 6,000

1.기간제직원인건비 8,076 8,076 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 1,367 333 1,034
(성립전_1추)(교특)학생보호인력운영물품

구입비 : 103,400원*10회=
1,034,000

3.교육운영비 4,966 0 4,966
(성립전_1추)(교특)학생보호인력자원봉사

자비 : 26,000원*191일*1명=
4,966,000

4.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학교폭력예방지원 1,650 1,650 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 900 900 0

3.학생안전교육 1,050 1,050 0

1.[초]소방훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]재난대응훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]응급처치교육 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

6.학교 일반운영 452,039 405,196 46,843

1.시설 장비 유지 313,429 287,696 25,733

1.학교시설장비유지 313,429 287,696 25,733

1.[초]공공요금및제세공과금 104,099 104,099 0

1.전기요금 63,600 63,600 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.연료비 20,000 20,000 0

4.기타공공요금 8,499 8,499 0

2.[초]시설일반관리 103,683 77,950 25,733

1.일반수용비 103,683 77,950 25,733
어린이놀이시설안전점검비 : 8,000원*12월

=
96,000

연구실외 공기청정기렌탈료 : 34,870원*2

대*12월=
837,000

(성립전_1추)(교특)공기정화장치임대및유

지관리비 : 400,000원*62실=
24,800,000

3.[초]시설미화관리 16,000 16,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 16,000 16,000 0

4.[초]당직관리 5,548 5,548 0

1.일반수용비 5,548 5,548 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비45,784 45,784 0

1.기간제직원인건비 43,720 43,720 0

2.기간제직원법정부담금 2,064 2,064 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,167 23,167 0

1.기간제직원인건비 22,135 22,135 0

2.기간제직원법정부담금 1,032 1,032 0

7.[초]시설관리용역 15,148 15,148 0

1.일반수용비 15,148 15,148 0

2.학교운영 협력 6,270 6,270 0

1.학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,420 1,420 0

2.학부모협력 4,650 4,650 0

1.[초]학부모회운영 4,650 4,650 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 1,450 1,450 0

3.학교기관 운영 132,340 111,230 21,110

1.부서기본운영 86,158 86,158 0

1.[초]교장실운영 18,238 18,238 0

1.일반업무추진비 13,330 13,330 0

2.직책급업무수행경비 4,908 4,908 0

2.[초]교육행정실운영 64,920 64,920 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 35,140 35,140 0

2.기타공공요금 1,460 1,460 0

3.여비 22,320 22,320 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

3.[초]교무실운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 14,510 0 14,510

1.[초]행정실무사(행정)인건비 14,510 0 14,510

1.무기계약직원인건비 12,630 0 12,630
(성립전_1추)행정실무사인건비(행정) : 

12,630,000 x 1명 =
12,630,000

2.무기계약직원법정부담금 1,880 0 1,880 (성립전_1추)건강보험 : 650,000 x 1명 = 650,000

(성립전_1추)국민연금 : 750,000 x 1명 = 750,000

(성립전_1추)고용보험 : 300,000 x 1명 = 300,000

(성립전_1추)산재보험 : 180,000 x 1명 = 180,000

3.병설유치원기본운영 31,672 25,072 6,600

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금 5,880 5,880 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.상하수도료 1,080 1,080 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 15,110 9,566 5,544

1.일반수용비 11,060 5,516 5,544
유치원 공기청정기임대료 : 199,900원*3대

=
600,000

유원장모래소독 및 보충 : -500,000원*1회

=
-500,000

유치원 시설수선비 : 311,000원*4회= 1,244,000

(성립전_1추)(교특)유치원공기정화장치유

지관리비 : 400,000원*3실=
1,200,000

유치원현판설치비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.운영수당 4,050 4,050 0

3.[유]유치원운영 9,682 8,626 1,056

1.일반수용비 3,925 3,625 300
주방용품 및 청소용품구입 : 100,000원*3

회=
300,000

2.여비 1,580 1,580 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 856 100 756 유치원 약품구입비 : 189,000원*4개= 756,000

4.일반업무추진비 1,280 1,280 0

5.비품구입비 2,041 2,041 0

4.[유]입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,482 0 1,482

1.반환금 1,482 0 1,482

1.반환금 1,482 0 1,482

1.[초]정산대상재원집행잔액 1,482 0 1,482

1.반환금 1,482 0 1,482 2019찰현미구입비반환금 : 66,950원*1회= 67,000

2019생존수영반환금 : 1,403,000원*1회= 1,403,000

2019창의적교육과정반환금 : 11,870원*1회

=
12,000

세출합계 3,562,562 3,081,989 480,573
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